Ф Н П Р

	Областной союз

	«Федерация профсоюзов Самарской области»

	ПРЕЗИДИУМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.09.2019 г.

	№ 35-3

	г. Самара

Об опыте работы первичной профсоюзной
организации студентов Поволжского
государственного университета
телекоммуникаций и информатики по мотивации

профсоюзного членства
Согласно основным направлениям деятельности Федерации профсоюзов Самарской области на период до 2020 года, плану работы ФПСО на II п.г. 2019 года и заслушав информацию председателя первичной профсоюзной организации студентов Поволжского государственного университета телекоммуникаций и информатики Варданян Джульетты Артуровны по мотивации профсоюзного членства
ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию первичной профсоюзной организации студентов Поволжского государственного университета телекоммуникаций и информатики по мотивации профсоюзного членства принять к сведению (прилагается).
2. Признать работу первичной профсоюзной организации студентов Поволжского государственного университета телекоммуникаций и информатики по мотивации профсоюзного членства положительной.
3. Информацию об опыте работы первичной профсоюзной организации студентов Поволжского государственного университета телекоммуникаций и информатики по мотивации профсоюзного членства распространить среди членских организаций ФПСО.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Президиум ФПСО.
Заместитель председателя

Федерации профсоюзов

Самарской области                                                                     Д.Г. Колесников
	Приложение № 1

	к Постановлению

	Президиума ФПСО

	№ 35-3 от 19.09.2019

СПРАВКА

об опыте работы первичной профсоюзной организации студентов Поволжского государственного университета телекоммуникаций
и информатики по мотивации профсоюзного членства

Профсоюз работников связи России объединяет 1 599 первичных профсоюзных организаций.  Одной из них является первичная профсоюзная организация студентов Поволжского государственного университета телекоммуникаций и информатики, основанная в 1995 году.

Мотивация и рост профсоюзного членства является важнейшим показателем деятельности ППОС ПГУТИ.

Численность членов профсоюза – студентов составляет 2 425 человек. Это - 91% от общего количества обучающихся. В 2019 году в профсоюз вошли более 90% студентов, что на 20% выше показателей 2018 года. Все студенты бюджетной формы обучения и почти 80% студентов коммерческой формы обучения являются членами профсоюза. На протяжении последних лет численность организации остается стабильной, несмотря на уменьшение количества студентов.

ППОС  ПГУТИ является основным звеном взаимодействия структурных подразделений университета со студентами.

Основная задача профсоюзной организации – социальная защита прав и интересов студентов, как в рамках университета, так и за его пределами.

Деятельность профсоюза в рамках образовательного учреждения направлена на:
1. Защиту прав студентов:
1.1.  Осуществление учета малообеспеченных студентов (из числа сирот, из многодетных и неполных семей) с целью оказания материальной помощи;

1.2.  Контроль вопросов о представлении студентов к получению социальной стипендии, повышенной социальной стипендии, повышенной стипендии за особые успехи в учебной, научно-исследовательской, общественной, спортивной и культурной деятельности;

1.3.  Осуществление контроля за охраной здоровья студентов (Школа здоровья, тестирование на ВИЧ и СПИД, День Донора);

2. Представление интересов студентов на всех уровнях власти:
2.1.  контроль платы за проживания в общежитиях (как для бюджетной формы обучения, так и для контрактной),

2.2.  Участие в рассмотрении вопроса о поощрении студентов, активно участвующих в жизни университета;

3. Адаптацию студентов к учебному процессу и активной деятельности:
3.1.  Проведение организационных собраний

3.2.  Проведение обучения студенческого профактива

3.3.  Организация и привлечение студентов к участию в культурно-массовых и спортивных мероприятиях.
4. Мотивацию профсоюзного членства и повышение имиджа профсоюзной организации в студенческой среде:
4.1. Работа председателей профбюро по повышению численности профсоюзного членства;

4.2.  Работа комиссий соц., транспортным вопросам по предоставлению льгот;

4.3.  Работа информационной комиссии, задачами которой является:

4.3.1.  Размещение информации о мероприятиях и деятельности профкома в студенческих СМИ (сайт ПГУТИ, сайт Профсоюзной организации на портале ПГУТИ, газета «Академия связи», группы и сообщества в социальных сетях).

4.3.2.  Размещение афиш на информационных стендах факультетов и общежитий, на стенде профкома

4.3.3.  Техническая поддержка действия профсоюзного сайта, обновление содержания постоянных рубрик – «наш актив, документы, публикации, проекты»

4.3.4.  Изготовление атрибутики с символикой профорганизации (футболок, блокнотов, ручек и т.п.)

4.3.5.  Разработка и изготовление отчетных материалов для участников конкурсов (Лучший профорг, Студенческий лидер)

5. Участие студентов в профсоюзных конкурсах и форумах: Студенческий профсоюзный лидер, СТИПКОМ, Проектория, Студент года и т.д.
6. Организацию кружков по интересам, турниров и мастер-классов:
· школа «Что? Где? Когда?»;

· волонтерский центр;

· курсы «Черная риторика»;

· футбольная команда «Университет СВЯЗИ»;

· студенческие СМИ;

· школа здоровья (курс лекций от волонтеров СамГМУ);

· донорский центр: организация мероприятия «День Донора» (март, ноябрь);

· турниры ко кибер-спорту и настольным играм

7. Организацию, участие, а также помощь в проведении мероприятий по направлениям общественной деятельности, культурно-творческой, научно-технической, что позволяет заявить о ПОС и повысить имидж организации.

8. Взаимодействие с руководящим составом университета, помощь в решении проблем: перевод с контрактной формы обучения на бюджетную; выселение из общежития: за неуплату, за нарушение правил проживания; отчисление за академическую неуспеваемость и др.

Основным мотивационным мероприятием по вступлению в профсоюз является ежегодное трехдневное «Обучение ПрофАктива» на которое ежегодно приглашается руководство Областного комитета Профсоюза работников связи, а также членов Молодежного Совета ФПСО. Профсоюзные активисты знакомят студентов с понятием «профсоюз», проводят для них ознакомительный курс лекций с правами и возможностями членов профсоюза, проводят: игры на командообразование, мастер – классы по ораторскому мастерству, черной риторике, мотивации, командной работе, раскрытие творческого потенциала, дебаты.

Второй ступенью обучения является выезд ПрофАктива на территорию тур-базы для командообразования в располагающей обстановке на свежем воздухе.

Выезд направлен на сплочение активистов, подготовка к командной работе. Прохождение веревочного курса в команде с решением поставленных задач дает возможность новым членам профсоюза проявить себя, развить свои сильные стороны и внутренние скрытые качества.

Далее формируются беседы с участниками обучения и выезда.  Подготовленные активисты участвуют в дальнейших мероприятиях, организуемых профкомом студентов, проводят агитационную работу в академических группах.

Жизнь не стоит на месте, и профсоюзная работа не терпит рутины и закостенелости. Профсоюзный комитет студентов ПГУТИ находится в постоянном поиске путей совершенствования профсоюзной деятельности, и работа по мотивации, в конечном итоге, направлена на достижение основных целей Профсоюза, определенных Уставом нашего Профсоюза – представительство и защита индивидуальных и коллективных социальных прав и интересов членов Профсоюза, направленных на повышение уровня жизни членов Профсоюза.